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Det skal i den forbindelse tilføjes, at Viasat i øje- 
blikket uddeler gratis digitale dekodere til sine 
kunder baseret på Viasats egen valgte tekniske 
standard, hvorfor man næppe er interesserede i 
at overgå til MHP, førend investeringen i disse 
dekodere er afskrevet. 

I DR's aftale med udbyderne, som i første 
omgang var aktuel i relation til analog sending 
(1996), er det indeholdt, at aftalen også vil gæl- 
de digitale udsendelser, når den nødvendige 
teknik er til rådighed. Canal Digital har som 
den første benyttet sig af optionen og i 1999 ind- 
gået særlig aftale om distribution af smartcards 
til digitale signaler. Dette er teknisk muligt, for- 
di man anvender samme kodningssystem som 
DR. Viasat har i foråret 2000 ligeledes besluttet 
at distribuere digitalt, men med deres eget kod- 
ningssystem. DR har herefter meddelt Viasat, at 
man er åben for distribution af signalerne fra 1° 
vest, så snart den tekniske mulighed er til stede. 

Viasat har imidlertid ønsket at indgå aftale 
om, at DR's signaler sendes fra 5° øst. Dette har 
DR erklæret sig villig til at forhandle om, men 
da den eksisterende aftale gælder positionen 1° 
vest, er der brug for en ny aftale, hvor DR må 
stille nogle betingelser, herunder at Viasat for- 
pligter sig til indenfor et vist tidsrum at overgå 
til den fælles nordiske MHP-standard. 

For både DR's og TV 2's vedkommende er 
der således tale om, at man ønsker at få distri- 
bueret sine programmer via begge udbydere, 
men i forhold til Viasat har man endnu ikke 
kunnet opnå en tilfredsstillende aftale, for så 
vidt angår overgangen til en fælles teknisk stan- 
dard." 

DR's og TV 2's udtalelse giver mig ikke an- 
ledning til bemærkninger. 

Spm. nr. S 90 

Til kulturministeren (9/10 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Kan public broadcastere indgå eksklusivaftaler 
om distribuering af satellitsignaler, og kan det 
gøres uden forudgående udbud?« 

Svar (19110 2000) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for DR, TV 2 og 
Konkurrencestyrelsen. Konkurrencestyrelsen 
finder behov for en nærmere undersøgelse af 
spørgsmålet, før styrelsen kan give sin vurde- 
ring. Så snart denne vurdering foreligger, vil jeg 
vende tilbage med en endelig besvarelse af 
spørgsmålet. 

Spm. nr. S 91 

Til kulturministeren (9/10 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Hvad er årsagen til at public broadcast-statio- 
nerne ikke søger at få den størst mulige udbre- 
delse for de kanaler, som alle er tvunget til at 
betale licens til?« 

Svar (19/10 2000) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Jeg har forelagt spørgsmålene for DR og TV 2, 
som udtaler: 

"DR og TV 2 er naturligvis interesserede i, at 
både DR1, DR2, TV 2 og TV 2 Zulu kan ses af 
alle danske licensbetalere. I et land af Danmarks 
størrelse opnås dette bedst og billigst via terre- 
strisk rundspredning. 

Frekvensressourcemæssigt er der imidlertid 
ikke plads til flere analoge TV-kanaler i Dan- 
mark, og opstarten af nye TV-kanaler, herunder 
også public service kanaler, er derfor henvist til 
distribution via satellit. 

Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål S 89 
indgår DR og TV 2 kun distributions-aftaler 
med satellitoperatører, der via kontrakt er villi- 
ge til at forpligte sig til at anvende den fælles 
europæiske MHP-standard, således at forbru- 
gerne ikke skal investere i flere forskellige mod- 
tagerbokse afhængig af udbyder. 

Det skal i denne forbindelse tilføjes, at der 
med et kommende digitalt terrestrisk net tek- 
nisk set vil blive plads til fuld landsdækning for 
såvel DR2 som TV 2 Zulu. 

Herudover distribueres programmerne som 
bekendt også i kabel. Både DR og TV 2 har, jf. 
besvarelsen af spørgsmål S 89, været villige til at 
indgå aftaler med satellitdistributører på det , 


